



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月2日

上場会社名 ハウス食品株式会社

(コード番号：2810 東・大第1部)

(URL <http://housefoods.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 小瀬 昉

問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員総務部長 加藤 智一

TEL：(06)6788-1214

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
・連結(新規)1社(除外)0社 ・持分法(新規)0社(除外)1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	181,078	22.4	8,330	36.5	8,468	27.6	5,001	35.2
18年3月期第3四半期	147,915	2.6	6,101	△1.8	6,636	1.7	3,698	△6.1
(参考)18年3月期	191,591	3.6	7,275	4.6	8,046	7.5	4,347	1.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	45	55	—	—
18年3月期第3四半期	33	68	—	—
(参考)18年3月期	38	81	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第3四半期	247,291	191,900	191,900	191,900	75.5	1,700	53	
18年3月期第3四半期	225,919	182,737	182,737	182,737	80.9	1,664	45	
(参考)18年3月期	225,050	184,204	184,204	184,204	81.9	1,677	05	

(注) 当第3四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。従来の資本の部の合計に相当する金額は、186,690百万円であります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	6,889	△21,227	△2,242	△2,242	30,182	30,182	30,182	30,182
18年3月期第3四半期	4,392	△9,353	△2,351	△2,351	44,498	44,498	44,498	44,498
(参考)18年3月期	9,795	△12,590	△2,354	△2,354	46,753	46,753	46,753	46,753

[ご参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

通 期	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
	235,000	8,600	8,600	8,600	4,700	4,700	42	81

(参考) 営業利益 7,900百万円

(注) 上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などを背景に引き続き緩やかな拡大基調を示し、個人消費につきましても安定的に推移いたしました。

食料品をはじめとする生活関連業界におきましては、流通の販売競争が続くなか、お客さまに低価格志向や選別消費の意識が浸透し、依然厳しい市場環境が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、外食・中食など他業態との競合による影響が大きなレトルト製品や暖冬が影響したシチュー製品が苦戦しましたが、「ウコンの力」をはじめとする健康食品が好調に推移するとともに、「六甲のおいしい水」や「ギャバンポテトチップス」が売上拡大に寄与しましたほか、ハウスウェルネスフーズ(株)が当期より新たに連結対象となりましたことから、当第3四半期の連結売上高は1,810億78百万円と前年同期比22.4%の増収となりました。

一方利益面では、ハウスウェルネスフーズ(株)の株式取得に伴うのれん償却額が発生しましたが、増収効果やコストダウンへの取り組み等により、連結営業利益は83億30百万円、前年同期比36.5%の増益、連結経常利益は84億68百万円、前年同期比27.6%の増益、連結四半期純利益につきましても、遊休不動産や投資有価証券の売却益の計上もありましたことから、50億1百万円、前年同期比35.2%の増益となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,472億91百万円となり、前連結会計年度末に比べて222億41百万円の増加となりました。

流動資産は、ハウスウェルネスフーズ(株)の株式を取得したことなどにより現金・預金が減少した一方、同社を新規連結したことに伴って受取手形や売掛金が増加しましたことなどにより、18億32百万円増加の973億36百万円となりました。固定資産は、ハウスウェルネスフーズ(株)の新規連結に伴いのれん138億2百万円（うち、20億70百万円を当第3四半期に償却）を計上しましたことや、同社の保有する土地をはじめとした有形固定資産が増加しましたことなどから、204億10百万円増加の1,499億55百万円となりました。

負債は553億91百万円となり、前連結会計年度末に比べて155億60百万円の増加となりました。流動負債はハウスウェルネスフーズ(株)の新規連結により買掛金と未払金が増加しましたことなどから、128億78百万円増加の464億82百万円となりました。固定負債はハウスウェルネスフーズ(株)の新規連結により退職給付引当金が増加しましたことなどから、26億82百万円増加の89億9百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は、新規連結子会社ハウスウェルネスフーズ(株)の少数株主持分が加わりましたことから、前連結会計年度末に比べて66億82百万円増加の1,919億円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の81.9%から75.5%となり、1株当たり純資産は1,677円5銭から1,700円53銭となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の業績予想につきましては、当第3四半期における当社グループの業績は、利益面では目標を上回る状況で推移しておりますが、一部経費の第4四半期へのずれ等があるため、平成18年11月14日発表の見通しに変更はありません。

四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第3四半期末 (H18. 12. 31現在)	前連結会計年度末 (H18. 3. 31現在)	増 減	前第3四半期末 (H17. 12. 31現在)
流動資産	《 97,336 》	《 95,505 》	《 1,832 》	《 98,176 》
現金・預金	30,182	46,753	△ 16,570	44,498
受取手形・売掛金	48,695	33,139	15,557	39,129
有価証券	2,047	2,193	△ 146	2,056
たな卸資産	10,281	9,489	792	7,912
繰延税金資産	3,059	1,917	1,142	1,818
その他の流動資産	3,080	2,015	1,065	2,765
貸倒引当金	△ 8	△ 1	△ 7	△ 1
固定資産	《 149,955 》	《 129,545 》	《 20,410 》	《 127,743 》
有形固定資産	(64,013)	(54,315)	(9,698)	(54,541)
建物・構築物	22,323	19,575	2,748	19,747
機械装置・運搬具	13,406	12,252	1,154	11,935
土地	26,965	18,855	8,110	18,840
建設仮勘定	90	2,558	△ 2,467	2,946
その他の有形固定資産	1,230	1,076	154	1,073
無形固定資産	(13,874)	(1,453)	(12,421)	(1,298)
ソフトウェア	968	712	255	728
ソフトウェア仮勘定のれん	830	403	426	241
のれん	11,909	12	11,898	13
その他の無形固定資産	167	326	△ 158	318
投資その他の資産	(72,068)	(73,777)	(△ 1,709)	(71,903)
投資有価証券	65,719	68,386	△ 2,667	66,352
長期貸付金	45	15	30	16
繰延税金資産	331	425	△ 94	550
長期定期預金	2,600	2,600	-	2,600
前払年金費用	846	-	846	-
その他の投資等	2,716	2,538	178	2,578
貸倒引当金	△ 189	△ 187	△ 2	△ 193
資産合計	247,291	225,050	22,241	225,919

(単位：百万円)

負債の部				
科目	当第3四半期末 (H18.12.31現在)	前連結会計年度末 (H18.3.31現在)	増減	前第3四半期末 (H17.12.31現在)
流動負債	《 46,482 》	《 33,604 》	《 12,878 》	《 36,864 》
支払手形・買掛金	25,095	17,251	7,844	19,925
短期借入金	142	—	142	—
未払金	14,630	11,617	3,013	12,374
未払法人税等	2,948	1,742	1,205	1,962
役員賞与引当金	31	—	31	—
その他の流動負債	3,637	2,994	643	2,602
固定負債	《 8,909 》	《 6,227 》	《 2,682 》	《 5,290 》
退職給付引当金	3,333	821	2,512	1,106
役員退職慰労引当金	—	1,006	△ 1,006	1,062
長期未払金	840	—	840	—
繰延税金負債	4,072	4,070	2	2,789
その他の固定負債	664	330	334	333
負債合計	55,391	39,832	15,560	42,154
少数株主持分				
少数株主持分	《 — 》	《 1,014 》	《 — 》	《 1,028 》
資本の部				
資本金	《 — 》	《 9,948 》	《 — 》	《 9,948 》
資本剰余金	《 — 》	《 23,868 》	《 — 》	《 23,868 》
利益剰余金	《 — 》	《 141,687 》	《 — 》	《 141,038 》
その他有価証券評価差額金	《 — 》	《 10,172 》	《 — 》	《 9,572 》
為替換算調整勘定	《 — 》	《 △ 181 》	《 — 》	《 △ 402 》
自己株式	《 — 》	《 △ 1,291 》	《 — 》	《 △ 1,288 》
資本合計	—	184,204	—	182,737
負債・少数株主持分及び資本合計	—	225,050	—	225,919
純資産の部				
株主資本	《 176,710 》	《 — 》	《 — 》	《 — 》
資本金	9,948	—	—	—
資本剰余金	23,868	—	—	—
利益剰余金	144,191	—	—	—
自己株式	△ 1,298	—	—	—
評価・換算差額等	《 9,980 》	《 — 》	《 — 》	《 — 》
その他有価証券評価差額金	10,147	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 167	—	—	—
少数株主持分	《 5,211 》	《 — 》	《 — 》	《 — 》
純資産合計	191,900	—	—	—
負債・純資産合計	247,291	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (H18. 4. 1~H18. 12. 31)	前第3四半期 (H17. 4. 1~H17. 12. 31)	増 減	前連結会計年度 (H17. 4. 1~H18. 3. 31)
売 上 高	181,078	147,915	33,163	191,591
売 上 原 価	94,417	77,334	17,082	100,602
売 上 総 利 益	86,661	70,580	16,081	90,989
販売費及び一般管理費	78,331	64,480	13,852	83,714
営 業 利 益	8,330	6,101	2,229	7,275
営 業 外 収 益				
受取利息・配当金	440	436	5	822
そ の 他	259	375	△ 117	571
営 業 外 費 用				
支払利息	8	4	4	6
持分法による投資損失	360	160	200	236
そ の 他	194	112	82	380
経 常 利 益	8,468	6,636	1,832	8,046
特 別 利 益				
固定資産売却益	892	25	866	47
貸倒引当金戻入	28	6	23	7
投資有価証券売却益	244	0	244	28
そ の 他	8	9	△ 2	61
特 別 損 失				
固定資産除却損	185	238	△ 53	295
投資有価証券評価損	386	3	383	4
ゴルフ会員権等評価損	2	11	△ 9	11
アドバイザー手数料	—	—	—	218
そ の 他	64	45	19	82
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,003	6,379	2,623	7,580
法 人 税 等	2,942	2,725	217	3,315
少 数 株 主 利 益	1,060	△ 43	1,103	△ 82
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,001	3,698	1,303	4,347

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (H18. 4. 1～H18. 12. 31)	前第3四半期 (H17. 4. 1～H17. 12. 31)	増減額	前連結会計年度 (H17. 4. 1～H18. 3. 31)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	9,003	6,379	2,623	7,580
減価償却費	3,870	3,329	541	4,893
のれん償却額	2,073	3	2,070	3
持分法による投資損失	360	160	200	236
投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損	388	15	374	15
貸倒引当金の減少額	△ 19	△ 122	103	△ 128
退職給付引当金の減少額	△ 736	△ 754	18	△ 1,039
役員退職慰労引当金の増減額	△ 1,006	126	△ 1,132	70
役員賞与引当金の増加額	31	—	31	—
受取利息及び配当金	△ 440	△ 436	△ 5	△ 822
支払利息	8	4	4	6
為替差益	△ 7	△ 80	72	△ 75
投資有価証券売却益	△ 244	△ 0	△ 244	△ 28
固定資産売却損益	△ 888	△ 25	△ 863	△ 46
固定資産除却損	185	238	△ 53	295
売上債権の増加額	△ 8,551	△ 6,250	△ 2,301	△ 240
たな卸資産の増減額	1,009	1,476	△ 467	△ 94
仕入債務の増加額	4,109	2,598	1,511	339
未払賞与の増減額	△ 322	△ 154	△ 168	5
その他資産の増加額	△ 1,793	△ 1,357	△ 436	△ 212
その他負債の増減額	1,808	251	1,557	△ 214
役員賞与の支払額	△ 81	△ 86	4	△ 86
小 計	8,756	5,316	3,440	10,455
利息及び配当金の受取額	792	784	8	930
利息の支払額	△ 7	△ 13	6	△ 14
法人税等の支払額	△ 2,652	△ 1,695	△ 957	△ 1,575
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,889	4,392	2,497	9,795
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却等による収入	2,130	3,507	△ 1,377	3,507
有形固定資産の取得による支出	△ 3,919	△ 5,464	1,546	△ 7,366
有形固定資産の売却による収入	1,162	36	1,126	69
無形固定資産の取得による支出	△ 898	△ 332	△ 566	△ 521
投資有価証券の取得による支出	△ 158	△ 6,791	6,633	△ 8,018
投資有価証券の売却による収入	417	1,468	△ 1,051	1,516
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の取得による支出	△ 19,800	△ 1,515	△ 18,285	△ 1,515
子会社の清算による収入	3	—	3	—
関係会社への追加出資による支出	△ 164	△ 57	△ 107	△ 57
貸付けによる支出	—	△ 255	255	△ 255
貸付金の回収による収入	—	50	△ 50	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,227	△ 9,353	△ 11,874	△ 12,590
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入	142	—	142	—
自己株式の取得による支出	△ 7	△ 7	△ 0	△ 9
配当金の支払額	△ 2,415	△ 2,413	△ 1	△ 2,414
少数株主からの払込による収入	41	72	△ 31	72
少数株主への配当金の支払額	△ 3	△ 3	0	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,242	△ 2,351	109	△ 2,354
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	10	275	△ 265	366
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 16,570	△ 7,038	△ 9,532	△ 4,783
VI 現金及び現金同等物期首残高	46,753	51,536	△ 4,783	51,536
VII 現金及び現金同等物期末残高	30,182	44,498	△ 14,316	46,753